LAMBRECHTS, R. — *La grammaire illustrée par César et Cicéron*. Des-sain, Liège, 1967. Pag. 204. 70 fr.

R. Lambrechts professor novum librum manualem versionum exaravit, quem institutioni secundariae destinat ut ex ejusdem indole atque structura novis consiliis seu propositis Ministerii Educationis Nationalis rite respondeat ad linguas veteres tradendas. Quod ut assequi quisquam possit, opus est valida solidaque fundamenta grammatica nequaquam praeterire. Ad hunc finem tendit index grammaticus (p. 163-195), ubi per versiones ad manus professorum alumnorumque praesto sunt exempla quibus facile licebit qualecumque regulam grammaticam, quamvis obli-vioni datam, statim revisere atque retractare.

Quamquam minime nos fugit nimia forte difficultas eorundem textuum, tamen pro certo habemus novum hoc instrumentum in lingua latina addis-cenda utilissimum fore juxta totius operis indicem: Introductio (5-10), Versiones (12-161), Index praecipua-rum difficultatum grammaticarum (163-195), Tabula rerum seu materia-rum (197-203).

OXFORD LATIN DICTIONARY: *Fasci-cle I (A-Calcitro)*. Clarendon Press, Oxford, 1968. Pag. I-XXIII; 1-256. Price: 75 net.

Nobis in primis confitendum no-vum esse vocabularium, minime tan-tum revisionem quandam illius dic-tionarii "Lewis and Short". Quod opus videtur fructus seu effectus no-vae retractationis litterarum latina-rum, quae a viris peritissimis septem sere et triginta abhinc annos incohata est.

Idecirco nobis junioribus nihil des-

perandum est nos opus perfectum ab-solutumque visuros, etsi quattuor-de-cim annos spem protrahere debeamus ad totius vocabularii conclusionem. Interea fruamur oportet hoc primo fasciculo (A-Calcitro), nitidissima accuratissimaque veste typographica honestato.

Ut lectores nostri pleniores ha-beant rei cognitionem ultiro indicem operis praemittimus:

PUBLISHER'S NOTE (pag. V-VI). LIST OF EDITORIAL STA-FF (VII). AIDS TO THE REA-DER (IX-XXIII). I. Authors and works (IX). II. Supplementary list of modern collections, etc. (XX). III. General abbreviations (XXI). IV. Signs and other conventions (XXIII). V. Orthography (XXIII). VI. Note on suffixes (XXIII). A-Calcitro (1-256).

STYRENIUS, C. G. — *Submycenaean Studies*. Acta Inst. Athen. Regni Sueciae. Aktiebolaget, Lund. Gleerup, 1967. Pag. 176, 30 pag. ima-ginum photographicarum septem-que chartae.

Submycenaea in primis Atticae sepulchra hoc opere sedulae subjiciuntur investigationi, in qua ante oculos habet auctor inventa archaeo-logicæ hucusque in reliqua terra con-tinenti hellenica peracta. Omni cura scientifica, quam quis exigere potest, procedit investigator ejusque rerum expositio imaginum luce expressarum, chartarum ac diagrammatum serie illustratur.

Auctori vehementer gratulamur, qui plurimum contulerit meliori cog-nitioni aetatis suboscurae novamque viamque quasi novam ex Graecia achaica usque ad Graeciam classicam rei studiosis aperuerit.

ARIAS, P. E. — *Storia dell'archeologia*. Casa Editrice Dr. Francesco Vallardi, Milano, 1967. Pag. XVI-300. L. 8000.

Nemo sane ut Paulus Henricus Arias, Pisis in Universitate Professor, paeclarus isque industrius archaeologus, investigare poterat fortunam, fines, condiciones, consequentia archaeologiae universae in iis quae ad humanum cultum spectant. Tantae sapientiae fructus ususque tot annorum est liber in aedibus F. Vallardi Mediolani vulgo editus.

Volumen in non nulla capita dispergitur, quibus ordine chronologico ac topographic de praehistoria agitur, de Graecia antiqua, de antiqua quoque Italia, de arte classica, de Aegypto, de humano cultu Asiae mediterraneae, Asiae mediae atque orientalis, de America praecolumbina.

Dum, ad Europam quod spectat, auctor humanum cultum classicum tractat inde a praehistoria usque ad aetatem romanam historiamque rerum inventarum archaeologicarum in aliorum tamen gentium cultu et Asiae et Americae pervestigando, historiae tantum talium rerum inventarum operam circumscribit. Ad Europae praehistoriam repetendam, postquam plures variosque descriptis cultus qui sibi ipsi successerunt a neolithicā aetate usque ad ferream, P. E. Arias quaestiones resque pertractat praehistoriae, chronologiae praehistoriae, rationis ac viae inventionis praehistoriae.

Merito tribuimus auctori quod praeter classicos aliis humanis cultibus perscrutandis vacaverit Asiae atque Americae, qui minus cogniti familiaresque italicis lectoribus erant; hunc quoque accedit quod quamplurimae imagines pictae textum mirifi-

ce illustrant, annotationes bibliographicae in extremo opere praecipua atque recentia scripta significant ad amplificanda in re argumenta, tabula qua varii pluresque humani cultus comparantur clarissime ostendit mirum quemdam eorum cultuum consensum necessitudinemque quamvis spatio, tempore, indole differentium.

Ut rem uno verbo absolvam, opus climi. viri P. E. Arias, scientifica cura exaratum rebusque ac notitiis onustum, tamen sine animi defatigatione legitur propter dicendi genus scriptoris, varietatemque argumentorum in amplissima dictione archaeologica.

FISCHL, J. — *Manual de historia de la filosofía*. Edit. Herder, Barcelona, 1968. Pag. 580. Rústica 325 ptas. Tela, 325 ptas.

Hic liber manualis, in lucem superiore anno Barcinone in aedibus Herder editus, meritum summae seu compendii habet. Ne tamen nimia putaveris simplicitate opus laborare: nam, si minutissimarum secundariarumque rerum parcum videntur, tamen validis nititur fundamentis; immo nomina quaedam invenimus investigatorum qui primo conspectu a rebus philosophicis alieni videantur, ut Freud, Haeckel, Klages, Young, Planck; quorum cogitandi ratio recentiore philosophandi genere sine dubio imbuta erat.

Hoc sibi proposuit auctor: exarare opus non tantum absolutum verum etiam utile, historiam quamdam scilicet, qua questiones expediantur praeclarissimarum mentium luce illustratae in iis quae et ad homines et ad res unicuique aetati cognoscendas spectant. Quod certo auctor est assecutus ideoque eum jure laudamus atque commendamus.

M. MOLINA, C.M.F.

B I B L I O G R A P H I A

SHACKLETON BAILEY, D. R. — *Ciceron's letters to Atticus*. Vol. III: Pag. 328. 70s. net. Vol. IV: Pag. 479. 90s. net. Cambridge Classical Texts and Commentaries. Cambridge University Press. Bentley House, 200 Euston Road, London, N. I., 1968.

Collectio "Cambridge Classical Texts and Commentaries" magni ponderis est series seu corpus editionum criticarum auctorum graecorum atque latinorum quae professoribus et alumnis superioribus destinantur. Unumquodque volumen continet introductionem, textum apparatus critico instructum, commentarium quo quaestiones textus disputantur. Interdum textus vernacula interpretatione donatur. Collectione, juxta editorum consilium, tum scriptores magis tum minus noti continebuntur.

Hujus corporis volumine III et IV litterae Ciceronis ad Atticum includuntur a Dctre. Shackleton Bailey editae, iterum retractato textu qui primus in collectione "Oxford Classical Texts" anno 1961 est vulgatus. Ut superiora volumina, hae duo et textum habent et apparatus criticum accurate selectum, versionem vernacularam, quae castigata nobis videtur atque perpolita. Quae versio anglica legenti est adjumento ad textum rite comprehendendum et quasi complementum commentarii non nullis locis specialis difficultatis intellegendis utilissimum. Quod ad commentarium attinet, multas quaestiones explicat, multam iis lucem immittit quae nunc explicandae remanent, res inutiles quae tempore sunt coacervatae, scite praeterit. Quibus omnibus effectum est ut Shackleton Bailey

commentarium in optimis scriptorum latinorum praeminentem locum merito nanciscatur.

MARTELET, G. — *Las ideas fundamentales del Concilio Vaticano II*. Edit. Herder, Barcelona, 1968, Pag. 272. 175 ptas.

Hujus libri scriptor, qui Romae a primo conventu Concilii Vaticani II adfuit, Concilio jam exacto recte aestimavit totius operae conciliaris unum quasi conspectum habere omnibus utilissimum fore. Juxta G. Martelet sententiam Concilii Vaticani II hae videntur praecipua: fontium nostrae fidei revocatio, contrariarum opinionum discrimen atque oppositio signorumque spiritualis renovatio. De hujus modi signis renovandis agere idem valet atque disputare de Ecclesia nostrae aetatis hominibus accommodanda, sicut et declaratio de libertate religiosa et constitutio pastoralis "Gaudium et spes" et doctrina omnium rerum in Christo restaurandorum in praesentia expostulant.